CADERNO 1  7sexta-feira, 07 de JUNHO de 2013

REPUblICAçÃO DE lOTAçÃO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536705

PORTARIA Nº 1.439/2013-CCG DE 5 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NAYARA FERREIRA DE ARAÚJO, Assessor Especial I, na
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de maio
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JUNHO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.411, de
6 de junho de 2013.

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536711

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.445/2013-CCG
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO             Secretário de Diretoria/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AvISO DE lICITAçÃO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536305

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2013/2
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE BUFFET E
AMBIENTAÇÃO DE EVENTOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, PARA ATENDER A GOVERNADORIA DO ESTADO DO
PARÁ, conforme termo de referência, anexo I do edital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e email
licitacao@palacio.pa.gov.br, e no horário de 09:00hs as 14:00hs
na sala de Licitações e Contratos da Casa Civil da Governadoria
do Estado do Pará, situada a Rod. Augusto Montenegro Km 09 –
Tenoné, Belém-PA.
Observação:
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: Rodovia Augusto Montenegro, S/N Km 09,
Tenoné, Belém-PA.
Data da Abertura: 20/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000       339039                  0101000000          Estadual
04122130562750000       339039                  0101000000          Estadual
04122131767370000       339039                  0101000000          Estadual
04422138767230000       339039                  0101000000          Estadual
04422138767240000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AvISO DE lICITAçÃO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536428

MODAlIDADE: PREGÃO ElETRôNICO
Número: 2013/1
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO
DE CONTROLE SANITÁRIO DE AMBIENTE E MANUTENÇÃO
DE LAGO, TAIS COMO: DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO,
DESCUPINIZAÇÃO, ANÁLISE BACTERIOLÓGICA E FÍSICO-
QUÍMICA DA ÁGUA, HIGIENIZAÇÃO DE CISTERNAS E
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA, LIMPEZA DAS MARGENS E TALUDES
DO LAGO, REMOÇÃO DE ALGAS E MATERIAIS EM SUSPENSÃO,
DRENAGEM DO FUNDO PARA REMOÇÃO DE DECANTADOS,
HIGIENIZAÇÃO DO POÇO TUBOLAR, LIMPEZA DE CAIXA DE
GORDURA E LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitação@palacio.pa.gov.br
Observação: O Objeto deverá atender as necessidades da Casa
Civil da Governadoria do Estado do Pará, de acordo com as
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339037                  0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIzAçÃO DE vIAGEM
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536684

PORTARIA Nº 1.440/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/262141,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da
Fazenda, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ e Brasília-DF, nos dias
3 e 4 de junho de 2013, a fim de tratar de assuntos de interesse

do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na
ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA,
Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536690

ATO: PORTARIA Nº 1.441/2013-CCG
Término Vínculo: 22/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / ARIEL CRISTINO NOGUEIRA DE ANDRADE
(Coordenador de Controle Interno/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AvISO DE lICITAçÃO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536699

MODAlIDADE: PREGÃO ElETRôNICO
Número: 4/2013
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (PROTEÍNAS DE
ORIGEM ANIMAL), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre as especificações
constantes no sistema comprasnet e do edital, prevalecerá a
deste último.
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AvISO DE lICITAçÃO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536719

MODAlIDADE: PREGÃO ElETRôNICO
Número: 5/2013
Objeto: Aquisição de Materiais de higiene, limpeza e descartáveis,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre as especificações constantes
no sistema comprasnet e no edital são validas a deste último.
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536724

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 23.806,05
Vigência: 02/06/2013 a 01/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Contrato fica prorrogado por 12 meses; Conforme
cláusula contratual o reajuste anual do valor do contrato será
com base no INPC, que finalizou o período em 7,1634%. Assim,
o valor mensal do contrato passará a ser de R$.23.806,05.
Fundamento com base no art..57, II, da Lei nº.8.666/93
Contrato: 8-AGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9199815665
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536414

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/05/2013
Valor: 47.038,44
Vigência: 28/05/2013 a 27/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência e Reajuste, preço
e dotação orçamentária
Contrato: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08126137767190000    339139               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9133445209
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

lICENçA PRêMIO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536569

PORTARIA Nº 103/2013 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, inciso IX, art. 98 e 99,
inciso I, alínea “a”;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora através do Processo
2013/49645 e o Parecer Jurídico N° 011/2013.
R E S O L V E :
Conceder à servidora RITA SILVANA ELIAS ASSEF, Coordenadora
de Articulação Municipal, matricula nº 57218173, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 08.07.2013 a 06.08.2013,
correspondente ao período aquisitivo 2009/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 06 de
junho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

GTI
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536574

PORTARIA Nº 104/2013 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 137 da Lei n° 5.810/94, bem
como o § 2°, do art. 1°, do Decreto n° 577/2012;
R E S O L V E :
CONCEDER 40% (quarenta por cento) de Gratificação de Tempo
Integral ao servidor MICHEL DA SILVA BITTENCOURT, matrícula
nº 5904794, ocupante do cargo de motorista, lotado na Ação
Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, a contar de 01
de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 06 de
junho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536601

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2013
Vigência: 23/05/2013 a 31/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência de contrato 09/2012,
devido a necessidade do serviço até que seja concluida a nova
licitação já em andamento.
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339033               0101000000          Estadual
08422138767240000    339033               0101000000          Estadual
08244138767250000    339033               0101000000          Estadual
08422138767260000    339033               0101000000          Estadual
08244130573410000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO